平成２３年１０月３１日

福崎町議会議長  松 岡 秀 人  様

総務文教常任委員長  東 森 修 一

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告い

たします。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   １０月３１日（月）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 町議会臨時会について、次のとおり報告を受けた。

・招集日：11 月 28 日（月）午前 9 時 30 分から

・議 案：職員の給与条例等の一部改正についてなど

 ○ 職員採用試験（第１次）の受験結果について、次のとおり報告を受けた。

・試験日：平成 23 年 9 月 18 日（日）実施  試験会場：近畿医療福祉大学

 ・試験実施状況

受験申込者数 受 験 者 数 第 1 次試験合格者数
職種

採用予

定者数  男 女  男 女  男 女

一般行政職 2名程度 89 53 36 60 35 25 11 7 4

保育士・幼稚園教諭 2名程度 16 2 14 15 2 13 8 1 7

 ・第２次試験：平成 23 年 11 月 16 日（水） 試験会場：文化センター・エルデホール・体育館

○ 平成２３年度公務員給与等勧告について、別紙により報告を受けた。

○ 台風１２号の被害等について、別紙により報告を受けた。

○ 災害時緊急速報「エリアメール」について、別紙により報告を受けた。

○ 平成２３年度福崎町区長会要望に対する回答について、別紙により報告を受けた。【事務局保管】

○ 職員旅行について報告を受けた。

〈企画財政課〉

 ○ 平成２３年度普通交付税の再算定の算出について、別紙により報告を受けた。

 ○ 平成２２年国勢調査人口及び世帯数の確定について説明を受けた。（  ）は 2 月公表分

      人口 19,830 人（19,829 人）   世帯数 6,639 世帯（6,636 世帯）

 ○ 共有持分移転登記手続請求事件に関する訴えの提起後の状況について説明を受けた。

      議会議決件数  75 件     訴状提出件数  62 件

      判決確定件数   8 件      登記完了件数   1 件

 ○ その他

    11 月 28 日の臨時議会に一般会計補正予算（第 2 号）を上程予定との報告を受けた。

〈出 納 室〉

○ 平成 23 年度歳入歳出計算書（H23.9.30 現在）について、別紙により報告を受けた。

〈税 務 課〉

○ 平成 23 年度町税等の徴収実績（H23.9.30 現在）について、別紙により報告を受けた。

○ 平成 23 年度住宅資金貸付事業の収入状況（H23.9.30 現在）について、別紙により報告を受け

た。

○ 事業主への個人住民税の特別徴収について、別紙により報告を受けた。

○ 納税組合の現状（H23.10.18 現在）について、別紙により報告を受けた。

○ 11 月 28 日（月）にエルデホールにおいて年末調整説明会を実施するとの報告を受けた。

〈学校教育課〉

○ （仮称）田原幼児園建設工事の進捗状況について、別紙により報告を受けた。

○ 学童保育の月別利用状況について、別紙により報告を受けた。

○ 学校給食用米飯の異物混入に伴う難波ベーカリーに対する中播磨健康福祉事務所の指導内容及

びそれに対する難波ベーカリーからの報告書について、別紙により報告を受けた。また学校給

食における異物混入の状況について、別紙により報告を受けた。

○ 学校給食費及び保育料の収納状況（H23.9.30 現在）について、別紙により報告を受けた。

○ 平成 24 年度幼稚園入園申込について、別紙により報告を受けた。

○ 第 2 回食育推進委員会における報告及び協議事項について、別紙により報告を受けた。

○ その他

 ・教育委員会事務局用サーバー等導入にかかる入札結果について、別紙により報告を受けた。

 ・教育委員会事務事業評価委員について、別紙により報告を受けた。

 ・大雨警報により、中学校は 9 月 17 日（土）、幼稚園・小学校は 9 月 20 日（火）を休校とした

との報告を受けた。

 ・学校図書室の蔵書状況について、別紙により報告を受けた。

 ・主な学校行事について、報告を受けた。

    小学校修学旅行                     10 月 17 日（月）～18 日（火）

   平成 24 年度保育所申込受付     10 月 20 日（木）～22 日（土）

   イングリッシュフェスティバル       11 月 6 日（日）

・福崎東中学校陸上部の石山歩君が砲丸投げ（少年男子Ｂ）で山口国体に出場し、5 位に入賞し

たとの報告を受けた。

〈社会教育課〉

○ 柳田國男 50 年祭の収支決算について、別紙により報告を受けた。

○ 第 4 回吉識雅夫科学賞について、別紙により報告を受けた。

○ ウィンタースクール（学校支援地域本部事業）を下記のとおり開催しているとの報告を受けた。

対象者 福崎東中学校区 福崎西中学校区 西・東中学合同

場所 サルビア会館講義室 文化センター 文化センター サルビア会館

日 10/1・22、11/19、12/17・

1/7・21、28

10/15・29、11/12、12/3・

10・24、1/14

2/4・3/3 2/18・25

・時間はいずれも、午前 9 時から 11 時 30 分まで

○ 第 38 回福崎秋まつりの開催内容について、別紙により報告を受けた。

○ 当面の行事予定

 ・神崎郡歴史民俗資料館 特別展       10 月 22 日（土）～11 月 23 日（祝）

 ・柳田國男・松岡家記念館 特別展            10 月 22 日（土）～11 月 23 日（祝）

 ・第 38 回福崎秋まつり                       11 月 5 日（土）6 日（日）ｴﾙﾃﾞﾎｰﾙ周辺

  ・グランドゴルフ競技大会                    11 月 6 日（日）  第 1 ｸﾞﾗﾝﾄﾞ

  ・人権・同和教育実践発表会                  11 月 10 日（木） 福崎小学校他

  ・記念講演会                                11 月 13 日（日）  柳田國男・松岡家記念館

・老人大学祭                                11 月 19 日（土）20 日（日）文化ｾﾝﾀｰ

 ・伊勢大神楽                                11 月 20 日（日）柳田國男・松岡家記念館